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ANOTACE

Příjmení a jméno: Čechová Jana

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Využití reflexní terapie plosky nohy ve fyzioterapii

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková

Počet stran: číslované – 65, nečíslované - 20

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: fyzioterapie, Janča, Marquardt, migréna, Pataky, reflexní terapie, reflexní

zóny, syndrom krční páteře, tenzní bolest hlavy.

Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na využití reflexní terapie ve fyzioterapeutické praxi.

Práce se zabývá problematikou bolestivosti krční páteře a šíjového svalstva. Je zde

popsána stručná historie a technika provedení reflexní terapie na noze. Nedílnou součástí

teoretické části práce jsou stručně popsané funkční poruchy pohybového systému v oblasti

krční páteře, migrén a tenzních bolestí hlavy.

Reflexní terapie je metoda, která pochází z dávných dob civilizací a v dnešní době,

se k ní opět navrací. Využívá principu promítnutí celého člověka do plosek nohou

a pomocí reflexních plošek na chodidlech, ovlivňuje vzdálené orgány a tkáně celého těla.

Nejznámějšími představiteli reflexní terapie je Hanne Marquardt, Hedi Masafret, Jiří Janča

a Ing. Julius Pataky se svou ženou.

ABSTRACT

Surname and name: Čechová Jana

Department: Department of Rehabilitation Sciences

Title of thesis: Usage elements of foot reflexology in physiotherapy

Consultant: Mgr. Šárka Stašková

Number of pages: numbered – 65, unnumbered - 20

Number of appendices: 2

Number od literature items used: 31

Keywords: foot therapy Janča, Marquardt, migrane, Pataky, physiotherapy, reflexology,

reflective surface, tension headeches,

Summary:

Bachelor thesis is focused on the use of reflex therapy in physiotherapeutic

practice. The task deals with the problems of cervical spine pain and neck muscles.

The thesis describes a brief history and the technique of performing the reflexology

on the foot. The functional disorders of the musculoskeletal system in the area

of the cervical spine, migraine and tension headaches are briefly described

in the theoretical part of the thesis.

The reflex therapy is a method that comes from the ancient times of civilization

and nowadays it is coming back again. It uses the principle of projection of the whole

human into the feet reflective surfaces on the feet that affects the distant organs and tissues

of the whole body. The most famous reflection therapists are Hanne Marquardt,

Hedi Masafret, Jiří Janča and Ing. Julius Pataky with his wife.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno pro svou aktuálnost, kdy se značná část

populace potýká s chronickými bolestmi v oblasti zad a krční páteře. Hlavním cílem práce

je poukázat na možnosti využití reflexní zónové terapie plosky nohy ve fyzioterapeutické

praxi. Jedná se o doplňkovou metodu užívanou ve fyzioterapii. Praktická část bakalářské

práce obsahuje tři jednotlivé kazuistiky pacientů, kteří byli vybráni na základě

přetrvávajících obdobných zdravotních problémů – zejména s bolestivostí krční páteře,

opakovanými migrénami a tenzními bolestmi hlavy.

Funkční poruchy pohybového systému jsou v poslední době vnímány

jako civilizační onemocnění. Největší obtíže vznikají díky jednostrannému zatěžování

pohybového systému, statické práci i špatnému životnímu stylu. Lidé se během

předchozích staletí snažili ulevit si od bolesti různými léčebnými metodami např. pomocí

základních fyzikálních principů, jako je baňkování, aplikace tepla a chladu nebo použití

suché jehly k odstranění spoušťových bolestivých bodů ve svalové tkáni. Všechny uvedené

metody pracují na mechanismu reflexní terapie, kdy terapeut působí na receptory v oblasti,

kde je bolest pociťována, odkud vychází a vyvolává reflexní odpověď (Lewitt, 1996).

V poslední době se v léčbě bolestivých syndromů, blokád, funkčních poruch

pohybového systému a dalším onemocněním pohybového aparátu (svalové a neurologické

bolesti) rozšířilo užití alternativní (východní) medicíny. Její vzestup přinesl vyšší zájem

i o reflexní zónovou terapii plosky nohy a akupresurní terapii. K současnému rozšiřování

metody v Evropě přispívají dva směry, směr Hedi Masafretové a druhý směr

Hanne Marquardtové. Oba směry jsou blíže popsané v teoretické části této bakalářské

práce (Janča, 1996).

Reflexní zónová terapie je manuální forma terapie, kterou řadíme

do tzv. komplementárních metod. Harmonizační a regulační terapie projevuje svůj účinek

na celý organismus člověka, podporuje tak samo léčící síly organismu. Reflexní terapie

považuje nohy za mikrosystém, do kterého se promítá celé tělo. Tvarová podobnost

sedícího člověka a chodidla, postaveného ve vertikální poloze, představuje mikrosystém

nohou a makrosystém těla (Marquardt, 2014).

Mezi hlavní představitele reflexní terapie patří MUDr. William Fitzgerald (USA),

Eunice Ingham (USA), Hanne Marquardt (Německo) a Hedi Masafret (Švýcarsko).
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V České republice se o rozšíření znalostí reflexní terapie zasloužil Jiří Janča a Ing. Julius

Pataky.

Na základě absolvování kurzu Reflexní zónové terapie u Ing. Juliuse Patakyho bylo

hlavním cílem bakalářské práce zjistit využití jednotlivých prvků reflexní terapie

ve fyzioterapeutické praxi. Praktická část práce dále sleduje, zda lze pomocí reflexní

terapie ovlivnit zvýšený svalový tonus až hypertonus v ošetřovaných oblastech. Dále pak

ověřit, zda reflexní terapie je vhodnou diagnostickou metodou při funkčních onemocněních

pohybového aparátu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 REFLEXNÍ TERAPIE

1.1 Historie a vývoj reflexní terapie

Reflexní terapie je velmi stará metoda, která se vyvíjela na různých místech

zeměkoule najednou. Kolébkou této metody jsou současně Čína, Vietnam i Indie.

Užití metody dokumentují i nálezy nástěnných maleb z egyptské hrobky z roku

2330 př. n. l. Za novodobého objevitele této reflexní terapie je označován MUDr. William

Hope Fitzgerald, který se na počátku 20. století poprvé zabýval možností ošetřovat orgány

na dálku prostřednictvím tlakových bodů na ploskách nohou. Už v prvním vydání knihy

‚Zone Therapy‘ charakterizoval rozdělení těla do deseti podélných zón (Janča, 1996;

Marquardt, 2014).

Na jeho práci navázala Eunice Inghamová, která schéma deseti podélných zón

převedla na chodidlo. Vyvinula speciální metody přítlaku a upravila je do dnešní podoby.

Speciální druh hmatu, „jako bychom chtěli palcem rozdrtit v ruce krystalový cukr“,

popsaný v knížce E. Inghamové „Stories of Feet Can Tell, 1938“ se stal výchozím bodem

pro vývoj diferencovaného, dynamického a plynulého pracovního postupu kompletní

terapie (Marquardt, 2014).

K současnému rozšiřování znalostí metody reflexní terapie přispívají dva směry.

První směr vychází z práce Eunice Inghamové ze Spojených států amerických a jeho

představitelkou v současné době je Hanne Marquardtová, která rozšířila její původní

poznatky a zkušenosti. Společně obě představitelky spolupracovaly na rozvoji terapie

až do smrti Eunice Inghamové v roce 1974. Hlavním přínosem práce Hanne Marquardtové

bylo rozčlenění plosky nohy na tři horizontální tělesné linie. Druhý směr představuje

Hedi Masafretová, která působila v polovině 20. století jako misionářka v Číně a zasloužila

se o rozšíření tradiční čínské medicíny do Evropy. V roce 1975 napsala knihu „Zdravě do

budoucnosti“. Oba dva směry od se od sebe příliš neliší, jde spíše o způsob nalezení

jednotlivých směrů, které jsou si hodně podobné, ale základ pochází z jiných kontinentů

(Janča, 1996).

V České republice se o rozšíření reflexní terapie zasloužil Jiří Janča, který

se inspiroval metodou Hedi Masafret. Sepsal několik knih pro odborné pracovníky i laiky.

Jeho žák Ing. Julius Pataky s manželkou Beatou Pataky pokračuje v práci Jiřího Janči

16

a pořádá kurzy, kde vzdělává reflexní terapii. Ing. Julius Pataky přeložil díla Hedi Masafret

do češtiny a pokračuje v rozšiřování o své znalosti a poznatky při terapii (Janča, 1996).

1.2 Reflexní zóny


[…]


krční páteře. Intenzita bolesti a zdravotní stav byly měřeny dotazníky.

HYPOTÉZA 4

Předpokládám, že po dobu terapie sledovaní pacienti budou udávat nižší bolestivost

v oblasti svalů krční páteře a hlavy.

Hypotéza se potvrdila. Graf 1 v kapitole výsledky znázorňuje jednotlivé vnímání

bolestí u všech třech pacientů. Je patrné, že svalová bolest se výrazně zmírnila u všech

pacientů. Graf znázorňuje také sloupce pro bolesti hlavy. U pacientů se intenzita bolestí

také zmírnila, ale nedosáhlo se takového poklesu, jako u svalové bolesti. Pacienti sami

popisovali snížení užívání analgetik proti bolestem hlavy. V kazuistice I pacientka

otěhotněla a bolesti hlavy se projevily s téměř stejnou intenzitou a častější incidencí,

než na začátku terapie.

Pacienti během jednotlivých terapií vyplňovali záznam (viz. příloha), kde

popisovali na Analogové škále bolesti od 0 – 10 svalovou bolest během jednotlivých dní.

Dále popisovali deskriptor této bolesti, zda užili farmaka, zda se objevila nevolnost nebo

bolest hlavy. Jednotlivé záznamy od každého pacienta jsou uloženy u autora této práce.

Výsledek 4 potvrzuje výzkum z článku Manual therapy with or without physical

medicine modalities for neck pain: a systematic review z časopisu Manual Therapy z roku

2010 se zabýval prozkoumáním vyšlých studií, zda manuální terapie samotná nebo

v kombinaci s fyzikálními léčebnými postupy, má vliv na snížení bolesti krční páteře.

Studie potvrdila, že mobilizace, manipulace a technika měkkých tkání má významný vliv

na snížení bolestí krční páteře i na snížení bolestí hlavy. Žádný rozdíl nebyl zaznamenán

při použití manuální terapie v kombinaci s fyzikální terapií.

Další výzkum z roku 2008, který byl publikován v časopise The Spine Journal, byl

směřován na nalezení studií o tom, zda manuální terapie, klasická masáž, mobilizace,

kinesiotaping, placebo efekt a akupunkturní masáže, jsou vhodnou metodou k odstranění

bolestí krční páteře. Toto tvrzení bylo potvrzeno nalezenými studiemi z let 2000 – 2008.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížit reflexní zónovou terapii do povědomí

fyzioterapeutů a poukázat na její využití v praxi fyzioterapeuta. V rámci této bakalářské

práce byla zpracována tři kazuistická vyšetření. Jednotliví pacienti byli vybráni tak, aby

se jejich aktuální stav a bolestivé stavy shodovaly. Byl vybrán pacient ve věku 52 let, který

má fyzicky náročnou práci. Dále pacientka ve věku 27 let, která je na mateřské dovolené.

Třetí pacientka je učitelka na základní škole ve věku 46 let. Všichni pacienti měli fyzicky

nebo psychicky náročnou práci, dlouhodobě trpí bolestmi krční páteře a tenzními bolestmi

hlavy nebo migrénami.

Dalším cílem bakalářské práce bylo zjistit možnost diagnostiky přes plosku nohy.

Při vyšetřeních u kazuistiky III korelují záznamy o bolestivosti na pravé straně

pod lopatkou a na levém trapézu. Stejný záznam odpovídá vyšetření na plosce. U dalších

pacientů z kazuistických šetření výsledky také odpovídají z palpačního vyšetření krčních

svalů i palpačního vyšetření bolestivosti plosek.

Diskuze a výsledky potvrdily tři hypotézy ze čtyř. Druhá hypotéza nebyla potvrzena,

jelikož největší zatížení v oblasti nohy je u velké většiny populace v místě vrcholu podélné

klenby nohy. Přetížení v oblasti MP kloubů palce přetrvává také.

Reflexní zónová terapie plosky nohy je alternativní metoda prováděná na noze.

Je velice dobře snášená širokým spektrem pacientů, od mladých lidí po starší populaci.

Terapie podporuje samoléčící funkci organismu přes reflexní plošky. Výsledek č. 4

bakalářské práce dokazuje, že reflexní terapie je vhodnou metodou pro odstranění

hypertonu a svalových bolestí i tenzních bolestí hlavy či migrén. U jednotlivých kazuistik

nastalo zlepšení ve smyslu snížení bolestí.

Výrazný posun nastal i při užívání analgetických medikamentů. Před začátkem terapie

pacienti užívali analgetika ke snížení bolestí 2 – 3x týdně. Během terapie se užívání

analgetik zmírnilo natolik, že pacienti snížili užití medikamentů na 1x týdně nebo bez užití.

Záznamy o užívání medikamentů a souhrnných informací o tom, zda pacienti pociťovali

nevolnost, bolest hlavy a bolest zaznamenanou v analogové škály bolesti, jsou uloženy

u autora této bakalářské práce. Záznam jednotliví pacienti vyplňovali po dobu tří měsíců

každý den. Při déle trvající terapii pomocí reflexní terapie je předpoklad úplného

odstranění bolestí, což může být námětem pro další výzkum tohoto tématu.
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SEZNAM ZKRATEK
CP – krční páteř

C-Th – přechod krční a hrudní páteře

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

L – levé

LP – bederní páteř

m. – musculus

MP – metakarpophalangový kloub palce

P – pravé

PIR – postizometrická relaxace

RT – reflexní terapie

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

TeP – tender point

Th-L – přechod hrudní a bederní páteře

TrP – trigger point
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Příloha 2 Záznamový arch chodidel na zaznamenání bolestí

Zdroj: vlastní
