Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Jana Čechová
Název práce Využití prvků reflexní terapie plosky nohy ve fyzioterapii
Oponent práce Mgr. Iva Vlčková
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce. Je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Citační norma je nejednotně dodržena v celé práci, kdy v diskuzi autorka uvádí např. na str. 77: „Miroslav Tichý v jeho publikaci Dysfunkce kloubu...“ raději použít Tichý (2005). Bibliografická forma je nevhodně použita u článků použitých z elektronických informačních zdrojů v seznamu použité literatury. Místo terminologie „team of authors“, raději vypsát složení autorů konkrétně.

Jediná otázka v rámci teoretické části je, jestli zmiňovat léčbu pomocí myorelaxancií a analgetik při tenzní bolesti hlavy ve spojitosti s alternativní metodou reflexní terapie.

Autorka si vytyčila zcela jasné cíle práce a k nim zvolené hypotézy. V rámci praktické části je ukázáno kvalitní kineziologické vyšetření během tří měsíců prováděné reflexní terapie jednou týdně. Velmi přehledné jsou i obrázky nohy, kde jsou mapovány jednotlivé regiony

palpační bolestivosti. Během praktické části se často objevují zkreslené výrazy používané během aspekce postury jako mírná skolióza, postura bez výrazných změn při držení těla atd.

V diskuzi autorka naprosto s přehledem argumentuje pozitivní výsledky reflexní terapie, škoda jen, že chybělo zamyšlení nad tvrzením, že největší zatížení v oblasti nohy je u většiny populace v místě vrcholu podélné klenby nohy.

V závěru autorka shrnuje zjištěná fakta o pozitivním vlivu reflexní terapie i s tvrzením, že na ní musíme nahlížet jako na alternativní metodu vhodnou při použití v kombinaci s jinými fyzioterapeutickými intervencemi.

Předloženou práci lze hodnotit jako velice zdařilou s možností dalšího potenciálního výzkumu reflexní terapie zejména při chronických obtížích pohybového aparátu.

Otázky:

- 1) Popište podrobný rozdíl mezi trigger pointem aktivním a latentním viz. str. 27?
- 2) Jaká je obecná funkce m. occipitofrontalis? Jaké struktury při spasmu ovlivňuje? Jakou může jeho spasmus mít spojitost s poruchou etáže kortikosubkortikální?
- 3) Vysvětlete termín „ pacient působí dojmem - za chvíli se rozejdu.“
- 4) Myslíte si, že může hallux valgus přímo konfrontovat s problémem tenzní cefalei?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 3. 5. 2018

Podpis: *M. Černá*